

**AAPE -ASSOCIAÇÃO DE APOIO
À POPULAÇÃO ERADENSE**



**DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS 2023**



INTRODUÇÃO

O presente relatório tem por finalidade dar contas das ações desenvolvidas pela AAPE, e dos resultados alcançados.

A AAPE constituída em novembro de 2020, registada o IPSS em janeiro de 2021, iniciou a sua atividade de serviço de apoio domiciliário em julho de 2021.

O presente documento será constituído pelas seguintes demonstrações financeiras:

Relatório de Gestão;

- Balancete analítico antes de Encerramento;
- Balancete analítico Final;
- Balanço Final 2023;
- Demonstração de Resultados 2023;
- Anexo ao Balanço;
- Fluxo de Caixa.

RELATÓRIO DE GESTÃO

Handwritten signatures and initials in blue ink, including names like "daniel", "Sam", and "Alicia".

A direção, em conformidade com os Estatutos da Associação e demais normativos legais, vem apresentar o relatório de gestão, pela qual transmite aos sócios e a todos aqueles que possuem relações comerciais e institucionais com a Associação, os seguintes aspetos mais relevantes e relacionados com a atividade desenvolvida, no exercício de 2023.

1 – EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE DA EMPRESA E ANÁLISE ECONÓMICA-FINANCEIRA

Nos rendimentos, verificou-se a seguinte evolução:

Rubricas	Exercício 2023	Exercício 2022	%
Vendas e Prestação de Serviços	33 184,19 €	30 763,50 €	7,87
Subsídios	53 041,26 €	22 985,06 €	130,76
Outros Rendimentos e Ganhos	916,11 €	3 504,96 €	-73,86
Total	87 141,56 €	57 253,52 €	52,20
Rendimentos e Ganhos Financeiros	0,00 €	0,00 €	
Total Rendimentos	87 141,56 €	57 253,52 €	52,20

No ano de 2023 a AAPE obteve uns rendimentos de 87.141,56€, os rendimentos subiram cerca de 52% em comparação com o ano anterior. Houve um aumento significativo na rubrica “Subsídios”, recebemos € 30.000 da Câmara Municipal da Covilhã, através de um protocolo.

[Handwritten scribbles and symbols]

Os gastos, aumentaram cerca de 70%, os custos das Matérias consumidas aumentaram cerca de 44%, este aumento deve-se sobretudo ao aumento constante dos produtos alimentar ao longo do ano de 2023. Nos gastos com o pessoal houve um aumento de cerca de 71%, nesta rubrica está refletido os custos com as férias e subsídios de ferias referente ao ano de 2023 e só serão pagas em 2024. Queremos salientar, que todas as despesas com a comunicação, eletricidade foram suportadas pela Junta de Freguesia da Erada.

Rubricas	Exercício 2023	Exercício 2022	%
Resultado antes de impostos	-6 780,74 €	2 068,87 €	-427,75
Impostos sobre o rendimentos do exercício	0,00 €	0,00 €	
Total	-6 780,74 €	2 068,87 €	-427,75
Resultado Líquido do Período	-6 780,74 €	2 068,87 €	-427,75

Este ano a associação apresenta um rendimento líquido negativo de €6.780,74

2 – FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APÓS O TERMO DO EXERCÍCIO

Não ocorreram acontecimentos subsequentes que impliquem ajustamentos e, ou, divulgações nas contas do exercício.

3 – EVOLUÇÃO PREVISÍVEL DA ACTIVIDADE

Para o ano de 2024, uma vez aprovado o PROCOOP em final de 2023 e concluído e aprovado o projeto de ERPI, SAD e CD, a direção prevê concorrer a possíveis candidaturas que possam abrir neste âmbito. Candidaturas como o PRR, programa PARES e outros que possam se adequar. Tendo para isso uma empresa especialista em candidaturas a trabalhar connosco.

É nosso objetivo também manter os postos de trabalho, neste momento já todos os colaboradores com afetação a 100% tem contrato de trabalho, e caso o número de utentes aumente pretendemos aumentar a nossa equipa tendo, adaptando o quadro de pessoal às normas em vigor. Temos neste momento também uma assistente social a 50%.

Relativamente à atividade mais pratica, pretendemos neste ano 2024 começar a fazer mais serviço de comunidade com realização de doces e pratos *tradicionais* para fora.

4 – DÍVIDAS À ADMINMISTRAÇÃO FISCAL E SEGURANÇA SOCIAL

A associação não está em mora por quaisquer dívidas a Administração Fiscal e/ou à Segurança Social.

5 – PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

A direção propõe que o resultado líquido negativo do exercício, de €6.780,74, seja transferido para resultado transitado.

Handwritten signatures and initials in blue ink, including "L. Mendes", "S. Mendes", and "S. Mendes".

ANEXO
DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

2023



Anexo ao Balanco e demonstrações financeiras 2023

Handwritten notes in blue ink:
R. Lunda
Saneamento
F. S.
A. R.
X

1. Nota Introdutória	3
2.Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras	4
3.Principais Políticas Contabilísticas.....	5
4. Fluxo de Caixa.....	6
5. Alterações de Políticas Contabilísticas e Correções de Erros	6
6 .Activos Fixos Tangíveis	7
7.Activos Financeiros.....	7
8. Estado e Outros Entes Públicos	8
9. Outros Rendimentos e Ganhos	9
10 . Fornecimentos e Serviços Externos.....	9
11 . Gastos com Pessoal	10
12 . Custo das mercadorias consumidas	10
13.Mercadorias	11
14.Outras Informações	11



Handwritten signatures and initials in blue ink, including the word "Linda" and various symbols like "\$" and "y".

1. Nota Introdutória

A AAPE – Associação de Apoio à População Eradense, é uma associação sediada na Rua Junta de Freguesia, Concelho da Covilhã.,

Tem como CAE – 87301 – Atividade de apoio social para pessoas idosas.

Com o número de pessoa coletiva 516.220.136

A AAPE entende que estas demonstrações financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operações da Associação, bem como a sua posição e desempenho financeiro e fluxos de caixa.



Handwritten signatures and initials in blue ink, including the word "Sane" and various scribbles.

2.Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

Sistema de Normalização Contabilística

As demonstrações financeiras anexas apresentadas têm como referencial o Sistema de Normalização Contabilística, de acordo com o disposto nos normativos legais das Associações.



Handwritten signatures and initials in blue ink, including names like "dmds", "Sara", and "Helena".

3.Principais Políticas Contabilísticas

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Associação, de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro.

Réditos

O rédito é reconhecido quando for provável que benefícios económicos futuros fluirão para a entidade e esses benefícios possam ser fiavelmente mensurados (NCRF 20).

O rédito deve ser mensurado pelo justo valor da retribuição recebida ou a receber.

A quantia de rédito proveniente de uma transação é geralmente determinada por acordo entre a entidade e o comprador ou utente do ativo. É mensurado pelo justo valor da retribuição recebida ou a receber tomando em consideração a quantia de quaisquer descontos comerciais e de quantidades concedidos pela entidade.

a) Prestação de serviços

Quando o desfecho de uma transação que envolva a prestação de serviços possa ser fiavelmente estimado, o rédito associado com a transação deve ser reconhecido com referência à fase de acabamento da transação à data do balanço.

Especialização dos Exercícios

A AAPE adota o regime de especialização de exercícios, isto é, os seus gastos e rendimentos são reconhecidos quando ocorrem e não quando, o dinheiro ou o seu equivalente seja recebido ou pago. As demonstrações financeiras preparadas de acordo com o regime de acréscimo informam-nos não somente das operações passadas, envolvendo o pagamento e o recebimento de dinheiro, mas também das obrigações de pagar no futuro e de recursos que representam dinheiro a receber.



Handwritten signatures and initials in blue ink, including "daniel", "Santos", and "Alh".

4. Fluxo de Caixa

A caixa e seus equivalentes incluem numerário, depósitos bancários, líquidos de descobertos bancários e de outros financiamentos de curto prazo equivalentes.

A Caixa e seus equivalentes em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 detalham-se conforme se segue:

Fluxo de caixa	31-12-23	31-12-22
Numerário	9 117,50 €	43,57 €
Depositos bancarios	20 542,41 €	27 150,30 €
Total caixa e seus equivalentes	29 659,91 €	27 193,87 €
Total Balanço	29 659,91 €	27 193,87 €

5. Alterações de Políticas Contabilísticas e Correções de Erros

No decorrer do ano de 2023, não procedemos a nenhuma correções



Handwritten notes and signatures:
 dmds
 5ana
 SR
 [Signatures]

6 .Activos Fixos Tangíveis

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 foram adquiridos os seguintes ativos fixos tangíveis.

ANO 2023					
	Terrenos e Recuros	Edifícios	Equi básico	Outros Activod	Totais
Activos					
Saldos inicial			2 200,00 €		2 200,00 €
Aquisição			599,99 €		599,99 €
Alienação			- €		- €
Transferencias					- €
Abates					- €
Saldo final	- €	- €	2 799,99 €	- €	2 799,99 €
Depreciação acumuladas e perdas por imparidade					
Saldos inicial			550,00 €		550,00 €
Depreciação exercicios			1 149,99 €	- €	1 149,99 €
Alienação					
Transferencias					
Abates					
Saldo final		- €	1 699,99 €	- €	1 699,99 €
Activos Líquidos	- €	- €	1 100,00 €	- €	1 100,00 €

7.Activos Financeiros

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, os ativos financeiros da Associação eram detalhados conforme se segue:

Clientes e Outros Passivos	2023	2022
Clientes/Utentes	1 291,09 €	525,00 €
Total	1 291,09 €	525,00 €

É referente a uma fatura, emitida ao Município da Covilhã



Handwritten signatures and initials in blue ink, including "daniel", "sum", "es", "ack", and various initials.

Fornecedores e Outros Passivos	2023	2022
Fornecedores	1 851,12 €	522,69 €
Outras contas a Pagar		
- Pessoal	2 615,42 €	
- Remunerações a Liquidar	5 838,40 €	
Total	10 304,94 €	522,69 €

Relativamente as outras contas a pagar, na rubrica pessoal, os €2.615,42 são os valores dos vencimentos de dezembro que só foram pagos em janeiro de 2024.

Na rubrica, remunerações a liquidar, este valor corresponde as férias e subsídios de férias do ano de 2023, que só serão pagas em 2024.

8. Estado e Outros Entes Públicos

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 o movimento ocorrido na quantia escriturada e Estados e Outros Entes Públicos foi o seguinte:

Estados e Outros Antes Publicos	2023		2022	
	Activo	Passivo	Activo	Passivo
Imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas				
Retenção na fonte IRS	- €	27,00 €	- €	27,00 €
Contribuições para a Segurança Social		3 129,32 €		
Outras Contribuições	105,84 €		- €	1 976,86 €
Total	105,84 €	3 156,32 €	- €	2 003,86 €



Handwritten notes and signatures:
dundes
Sara
E3
kh
\$
#

9. Outros Rendimentos e Ganhos

Os Outros Rendimentos e Ganhos reconhecidos pela Empresa em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, são detalhados como segue:

Outros Rendimentos e Ganhos	2023	2022
Prestação de Serviços	33 184,19 €	30 763,50 €
Subsídios	53 041,26 €	22 985,06 €
Outros Rendimentos e Ganhos	916,11 €	3 504,96 €
Total	87 141,56 €	57 253,52 €

10 . Fornecimentos e Serviços Externos

Os fornecimentos e serviços externos reconhecidos pela Associação em 31 de dezembro e de 2023 e 31 de dezembro de 2022 são detalhados como segue:

	2023	2022
Trabalhos Especializados	3 385,00 €	3 980,00 €
Honorários	10 750,00 €	2 000,00 €
Conservação e Reparação	34,19 €	208,12 €
Serviços bancários	99,84 €	87,36 €
Ferramentas e utensílios	201,17 €	156,26 €
Material Escritório	161,44 €	300,72 €
Combustíveis	540,01 €	80,00 €
CTT		54,20 €
Seguros	251,69 €	- €
Contencioso e Notariado	40,00 €	
Limpeza e Higiene	382,55 €	366,86 €
Outros forn. Serv. Externos	1 654,21 €	832,28 €
TOTAL	17 500,10 €	8 065,80 €



Handwritten notes and signatures:
R φ dundes
Sara
[Signatures]

11 . Gastos com Pessoal

Os gastos com pessoal reconhecido pela Associação em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, são detalhados como segue:

	2023	2022
Remuneração Pessoal	47 083,63 €	27 092,13 €
Encargos sobre Remunerações	10 602,61 €	5 763,65 €
Seguro acidentes trabalho+ outros	1 556,77 €	1 713,03 €
Total	59 243,01 €	34 568,81 €

12 . Custo das mercadorias consumidas

Os custos das mercadorias consumidas reconhecido pela Associação em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, são detalhados como segue:

Custo Mercadorias Consumidas	2023	2022
Custo Mercadorias Consumidas	15 945,04 €	12 000,04 €
Total	15 945,04 €	12 000,04 €



Handwritten signatures and initials in blue ink, including the word "daniel" and "Sant".

13. Mercadorias

As existências finais reconhecidas pela Associação em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, são detalhados como segue:

Compra de Matérias Primas	2023	2022
+ Existências Iniciais	1 064,00 €	- €
+ compras de Matérias primas	17 311,04 €	13 064,04 €
- Custo Mercadoria consumida	15 945,04 €	12 000,04 €
Total	2 430,00 €	1 064,00 €

14. Outras Informações

Após o encerramento do exercício, e até à data da elaboração do presente relatório, não se registaram factos susceptíveis de modificar a situação relevada nas contas, para efeitos do disposto na alínea b) do nº 4 do Art.66º do Código das Sociedades Comerciais.

No restante, considera-se que a informação fornecida é clarificadora da situação financeira, não existindo outra de maior relevância.

ADMINISTRAÇÃO:

Handwritten signature: Sana Fonseca
Handwritten signature: João Paulo Das Valente

Handwritten signature: Helena Pereira Ramos (mãe)
Handwritten signature: Madalena Almeida Costa Pinto



Demonstração de Fluxo de Caixa
AAPE - Associação de Apoio a População Eradense
31 Dezembro de 2023

Pág. 1

Unidade Monetária: Euros

Handwritten notes and signatures:
dado
Sures
*
Ah-j
[Signature]

Rubricas	Periodos	
	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes e utentes + +	32 809,21 €	33 868,46 €
recebimento de subsídios + +	52 541,26 €	
Pagamentos de apoios - -		
Pagamentos de bolsas - -		
Pagamentos a fornecedores - -	- 33 064,48 €	- 22 195,11 €
Pagamentos ao pessoal - -	- 33 525,02 €	- 24 355,67 €
Caixa gerada pelas operações +/- +/-	18 760,97 €	- 12 682,32 €
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -/+ -/+		
Outros recebimentos/pagamentos +/- +/-	- 16 194,94 €	15 531,62 €
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) +/- +/-	2 566,03 €	2 849,30 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos fixos tangíveis - -	- 599,99 €	- 2 200,00 €
Ativos intangíveis - -		
Investimentos financeiros - -		
Outros ativos - -		
Recebimentos provenientes de:		
Ativos fixos tangíveis + +		
Ativos intangíveis + +		
Investimentos financeiros + +		
Outros ativos + +		
Subsídios ao investimento + +		
Juros e rendimentos similares + +		
Dividendos + +		
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) +/- +/-	599,99 €	- 2 200,00 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos + +		
Realização de fundos + +		
Cobertura de prejuízos + +		
Doações + +	500,00 €	
Outras operações de financiamento + +		
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos - -		
Juros e gastos similares - -		
Dividendos - -		
Redução de fundos - -		
Outras operações de financiamento - -		
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) +/- +/-	500,00 €	
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3) +/- +/-	2 466,04 €	649,30 €
Efeito das diferenças de câmbio +/- +/-		
Caixa e seus equivalentes no início do período n-1	27 193,87 €	26 544,57 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período n	29 659,91 €	27 193,87 €

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023123

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS			135,177.73	105,517.82	29,659.91
11	Caixa			31,695.68	22,578.18	9,117.50
111	Caixa			31,695.68	22,578.18	9,117.50
12	Depósitos à ordem			103,482.05	82,939.64	20,542.41
1201	Depósitos à ordem			103,482.05	82,939.64	20,542.41
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR			38,391.80	50,456.13	-12,064.33
21	Clientes			5,584.28	4,293.19	1,291.09
211	Cientes e utentes c/c			5,584.28	4,293.19	1,291.09
2111	Cientes gerais			5,584.28	4,293.19	1,291.09
21110019	Filamónica Eradense			300.00	300.00	
21110020	Câmara Municipal da Covilhã			1,516.09	225.00	1,291.09
21110051	Junta de Freguesia da Erada			3,468.19	3,468.19	
0071	Conselho diretivos dos baldios			300.00	300.00	
22	Fornecedores			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
221	Fornecedores c/c			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
2211	Fornecedores gerais			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
22111	Fornecedores c/c - Gerais - Mercado Nacional			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
221110001	Gráfica do Tortosendo			21.53	21.53	
221110003	Beiragel			3,276.67	3,276.67	
221110004	Sogenave			3,684.00	4,407.94	-723.94
221110005	António Ezequiel			133.63	133.63	
221110006	Império da carne			2,117.41	2,184.90	-67.49
221110007	Vegetalomania			3,668.83	4,378.80	-709.97
221110008	Confortlife			24.87	24.87	
221110009	Armazens Mercaria a Monteiro S A			142.24	142.24	
221110010	Hecarmi - Electro Canalizações - Unipessoal Lda			169.17	169.17	
221110011	Agostinho e Sousa			1,227.19	1,315.69	-88.50
221110012	Dias e Pereira dos Santos			93.14	93.14	
221110013	Shstmoreiras - Saude Higiene e Segurança No Trabalho Lda			30.00	30.00	
221110014	Nélia Fonseca			400.00	400.00	
221110015	Padaria Silvia Virgilio Mendes Silva & Filhos Lda			1,396.89	1,515.32	-118.43
221110016	Cidália Tavares			240.00	360.00	-120.00
221110018	Covihotel				22.79	-22.79
23	Pessoal				2,615.42	-2,615.42
231	Remunerações a pagar				2,615.42	-2,615.42
2312	Ao pessoal				2,615.42	-2,615.42
23121003	Maria Fatima Silva				676.40	-676.40
23121004	Cecilia Maria Carlos Antunes				676.40	-676.40
23121005	Marta Isabel Martins				676.40	-676.40
23121006	Cristina Baptista				586.22	-586.22
24	Estado e outros entes públicos			16,181.95	19,232.43	-3,050.48

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023123

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
242	Retenção de impostos sobre rendimentos			1,500.00	1,527.00	-27.00
2421	Retenção.s/Rend.- Trabalho Dependente				27.00	-27.00
2422	Ret. Sobre o Imp. S/Rend. - Trabalho Independente			1,500.00	1,500.00	
245	Contribuições para a Segurança Social			14,555.01	17,684.33	-3,129.32
2451	Cont. p/ Seg. Soc. - Taxa Única			14,555.01	17,684.33	-3,129.32
248	Outras tributações			126.94	21.10	105.84
2487	Outras Contribuições - FCT e FGCT			105.79		105.79
2488	Sindicato			21.15	21.10	0.05
27	Outras contas a receber e a pagar				5,838.40	-5,838.40
272	Devedores e credores por acréscimos				5,838.40	-5,838.40
2722	Credores por acréscimos de gastos				5,838.40	-5,838.40
22	Acréscimo de gastos- Remuneração a liquidar				5,838.40	-5,838.40
3	INVENTÁRIOS E ATIVOS BIOLÓGICOS			20,852.09	18,422.09	2,430.00
31	Compras			17,358.09	17,358.09	
312	Compras - Matérias-primas, subsidiárias e de consumo			17,358.09	17,358.09	
3121	Compras - Matérias-primas			17,358.09	17,358.09	
31211	Compras - Matérias-primas - Aquisições no Mercado Nacional			17,358.09	17,358.09	
312111	Compras - Matérias-primas - MN - Continente			17,358.09	17,358.09	
3121110	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - IVA Isento			7,218.23	7,218.23	
3121111	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - Tx Reduzida			7,874.11	7,874.11	
3121112	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - Tx Intermédia			31.35	31.35	
3121113	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - Tx Normal			2,234.40	2,234.40	
	Mercadorias			3,494.00	1,064.00	2,430.00
321	Mercadorias			3,494.00	1,064.00	2,430.00
4	INVESTIMENTOS			3,018.14	1,699.99	1,318.15
41	Investimentos financeiros			218.15		218.15
415	Outros investimentos financeiros			218.15		218.15
4158	Outros			218.15		218.15
43	Ativos fixos tangíveis			2,799.99	1,699.99	1,100.00
433	Outros Ativos Tangíveis			2,799.99	1,699.99	1,100.00
4333	Equipamento Básico			599.99		599.99
43331	Equipamento Basico - Mercado Nacional			599.99		599.99
4333113	Eq. Básico- MN- c/ IVA Dedutível- Tx Normal			599.99		599.99
4334	Equipamento de Transporte			2,200.00		2,200.00
43343	Eq. Transporte - Viat. Lig. Mercadorias			2,200.00		2,200.00
43343114	Eq. Transporte- Viat Lig Mercadorias - MN- c/ IVA não dedutível			2,200.00		2,200.00
4338	Deprec.acumuladas				1,699.99	-1,699.99
43383	Deprec.acum.- Equipamento básico				599.99	-599.99

[Handwritten signatures and stamps]
Contribuinte: 516220136

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 1.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023122 Conta de: Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
43384	Deprec.acum.- Equipamento de transporte				1,100.00	-1,100.00
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS				28,124.47	-28,124.47
56	Resultados transitados				28,124.47	-28,124.47
561	Resultados transitados				28,124.47	-28,124.47
6	GASTOS	18,375.04	2,430.00	96,352.30	2,430.00	93,922.30
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	18,375.04	2,430.00	18,375.04	2,430.00	15,945.04
612	Matérias-primas, subsidiadas e de consumo	18,375.04	2,430.00	18,375.04	2,430.00	15,945.04
6121	Consumo de matérias-primas	18,375.04	2,430.00	18,375.04	2,430.00	15,945.04
62	Fornecimentos e serviços externos			17,500.10		17,500.10
622	Serviços especializados			14,269.03		14,269.03
6221	Trabalhos especializados			3,385.00		3,385.00
62211	Trabalhos especializados - Mercado Nacional			3,385.00		3,385.00
622111	Trabalhos especializados - MN - Continente			3,385.00		3,385.00
6221113	Trabalhos especializados- MN- IVA dedutível- Tx Normal			3,075.00		3,075.00
6221114	Trabalhos especializados- MN- IVA não dedutível			310.00		310.00
6224	Honorários			10,750.00		10,750.00
622411	Honorários - MN - Sem retenção			6,445.00		6,445.00
6224111	Honorários - MN - Sem Retenção - Continente			6,445.00		6,445.00
62241110	Honorários - MN - s/ Retenção - Continente - Isento IVA			2,140.00		2,140.00
62241113	Honorários - MN - s/ Retenção - Continente - IVA Dedutível - Tx Normal			4,305.00		4,305.00
622412	Honorários - MN - Com retenção			4,305.00		4,305.00
6224121	Honorários - MN - Com Retenção - Continente			4,305.00		4,305.00
6221213	Honorários - MM - c/ Retenção - Continente - IVA Dedutível - Tx Normal			4,305.00		4,305.00
6226	Conservação e reparação			34.19		34.19
62261	Conservação e Reparação - Mercado Nacional			34.19		34.19
622611	Conservação e Reparação - MN - Continente			34.19		34.19
6226113	Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Dedutível - Tx Normal			34.19		34.19
6228	Serviços bancários			99.84		99.84
62281	Serviços Bancários - Mercado Nacional			99.84		99.84
6228110	Serviços Bancários - MN - IVA Isento			99.84		99.84
623	Materiais			362.61		362.61
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido			201.17		201.17
62311	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido - Mercado Nacional			201.17		201.17
623111	Ferramentas e Utensílios - Mercado Nacional - Continente			201.17		201.17

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 1.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023122

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
6231113	Ferramentas e Utensílios - MN - IVA Dedutível - Tx Normal			201.17		201.17
6233	Material de escritório			161.44		161.44
62331	Material de escritório - Mercado Nacional			161.44		161.44
623311	Material de escritório - MN - Continente			161.44		161.44
6233110	Material de escritório - MN - IVA Isento			10.50		10.50
6233113	Material de escritório - MN - IVA Dedutível - Tx Normal			150.94		150.94
624	Energia e fluidos			540.01		540.01
6242	Combustíveis			540.01		540.01
62421	Combustíveis - Mercado Nacional			540.01		540.01
624211	Combustíveis - MN - Gasóleo			540.01		540.01
6242112	Combustíveis - MN - Gasóleo - Viatura Mercadorias			540.01		540.01
6242112115	Gasóleo - MN - Viat.Lig Mercadorias - VT IVA Ded. (50%) - Tx Normal			540.01		540.01
626	Serviços diversos			2,328.45		2,328.45
6263	Seguros			251.69		251.69
62634110	Seguros - Transporte de Mercadorias			251.69		251.69
6265	Contencioso e notariado			40.00		40.00
62651	Contencioso e notariado - Sem retenção			40.00		40.00
62651110	Contencioso e Notariado - s/ Retenção - IVA Isento			40.00		40.00
6267	Limpeza, higiene e conforto			382.55		382.55
62671	Limpeza, higiene e conforto - Mercado Nacional			382.55		382.55
6267113	Limpeza, higiene e conforto - MN - Tx Normal			212.55		212.55
6267114	Limpeza, higiene e conforto - MN - c/ IVA Não Dedutível			170.00		170.00
6268	Outros fornecimentos e serviços			1,654.21		1,654.21
62681	Outros Fornecimentos e Serviços - Mercado Nacional			1,654.21		1,654.21
6268110	Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Isento			575.76		575.76
6268111	Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Dedutível - Tx Reduzida			20.00		20.00
6268113	Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Dedutível - Tx Normal			1,058.45		1,058.45
63	Gastos com o pessoal			59,243.01		59,243.01
632	Remunerações do pessoal			47,083.63		47,083.63
6321	Remunerações Pessoal Produção			43,803.63		43,803.63
63211	Remun. Pessoal - Salários			34,547.07		34,547.07
63212	Remun. Pessoal - Subsídio de Férias			6,320.00		6,320.00
63213	Remun. Pessoal - Subsídio de Natal			2,936.56		2,936.56
6322	Remunerações Pessoal Outros Setores			3,280.00		3,280.00
63222	Remun. Pessoal Outros Setores- Subsídio de Férias			3,280.00		3,280.00
635	Encargos sobre remunerações			10,602.61		10,602.61
6352	Segurança Social - Pessoal			10,602.61		10,602.61

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 1.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023122

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
242	Retenção de impostos sobre rendimentos			1,500.00	1,527.00	-27.00
2421	Retenção.s/Rend.- Trabalho Dependente				27.00	-27.00
2422	Ret. Sobre o Imp. S/Rend. - Trabalho Independente			1,500.00	1,500.00	
245	Contribuições para a Segurança Social			14,555.01	17,684.33	-3,129.32
2451	Cont. p/ Seg. Soc. - Taxa Única			14,555.01	17,684.33	-3,129.32
248	Outras tributações			126.94	21.10	105.84
2487	Outras Contribuições - FCT e FGCT			105.79		105.79
2488	Sindicato			21.15	21.10	0.05
27	Outras contas a receber e a pagar				5,838.40	-5,838.40
272	Devedores e credores por acréscimos				5,838.40	-5,838.40
2722	Credores por acréscimos de gastos				5,838.40	-5,838.40
2	Acréscimo de gastos- Remuneração a liquidar				5,838.40	-5,838.40
3	INVENTÁRIOS E ATIVOS BIOLÓGICOS	2,430.00	18,375.04	20,852.09	18,422.09	2,430.00
31	Compras		17,311.04	17,358.09	17,358.09	
312	Compras - Matérias-primas, subsidiárias e de consumo		17,311.04	17,358.09	17,358.09	
3121	Compras - Matérias-primas		17,311.04	17,358.09	17,358.09	
31211	Compras - Matérias-primas - Aquisições no Mercado Nacional		17,311.04	17,358.09	17,358.09	
312111	Compras - Matérias-primas - MN - Continente		17,311.04	17,358.09	17,358.09	
3121110	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - IVA Isento		7,218.23	7,218.23	7,218.23	
3121111	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - Tx Reduzida		7,827.06	7,874.11	7,874.11	
3121112	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - Tx Intermédia		31.35	31.35	31.35	
3121113	Compras - Matérias-primas - MN - Continente - Tx Normal		2,234.40	2,234.40	2,234.40	
	Mercadorias	2,430.00	1,064.00	3,494.00	1,064.00	2,430.00
321	Mercadorias	2,430.00	1,064.00	3,494.00	1,064.00	2,430.00
4	INVESTIMENTOS			3,018.14	1,699.99	1,318.15
41	Investimentos financeiros			218.15		218.15
415	Outros investimentos financeiros			218.15		218.15
4158	Outros			218.15		218.15
43	Ativos fixos tangíveis			2,799.99	1,699.99	1,100.00
433	Outros Ativos Tangíveis			2,799.99	1,699.99	1,100.00
4333	Equipamento Básico			599.99		599.99
43331	Equipamento Basico - Mercado Nacional			599.99		599.99
4333113	Eq. Básico- MN- c/ IVA Dedutivel- Tx Normal			599.99		599.99
4334	Equipamento de Transporte			2,200.00		2,200.00
43343	Eq. Transporte - Viat. Lig. Mercadorias			2,200.00		2,200.00
43343114	Eq. Transporte- Viat Lig Mercadorias - MN- c/ IVA não dedutível			2,200.00		2,200.00
4338	Deprec.acumuladas				1,699.99	-1,699.99
43383	Deprec.acum.- Equipamento básico				599.99	-599.99

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 1.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023122

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS			135,177.73	105,517.82	29,659.91
11	Caixa			31,695.68	22,578.18	9,117.50
111	Caixa			31,695.68	22,578.18	9,117.50
12	Depósitos à ordem			103,482.05	82,939.64	20,542.41
1201	Depósitos à ordem			103,482.05	82,939.64	20,542.41
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR			38,391.80	50,456.13	-12,064.33
21	Clientes			5,584.28	4,293.19	1,291.09
211	Clientes e utentes c/c			5,584.28	4,293.19	1,291.09
2111	Clientes gerais			5,584.28	4,293.19	1,291.09
21110019	Filarmonica Eradense			300.00	300.00	
21110020	Câmara Municipal da Covilhã			1,516.09	225.00	1,291.09
21110051	Junta de Freguesia da Erada			3,468.19	3,468.19	
0071	Conselho diretivos dos baldios			300.00	300.00	
22	Fornecedores			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
221	Fornecedores c/c			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
2211	Fornecedores gerais			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
22111	Fornecedores c/c - Gerais - Mercado Nacional			16,625.57	18,476.69	-1,851.12
221110001	Gráfica do Tortosendo			21.53	21.53	
221110003	Beiragel			3,276.67	3,276.67	
221110004	Sogenave			3,684.00	4,407.94	-723.94
221110005	António Ezequiel			133.63	133.63	
221110006	Império da carne			2,117.41	2,184.90	-67.49
221110007	Vegetalomania			3,668.83	4,378.80	-709.97
221110008	Conforlife			24.87	24.87	
221110009	Armazens Merceria a Monteiro S A			142.24	142.24	
221110010	Hecarmi - Electro Canalizações - Unipessoal Lda			169.17	169.17	
'10011	Agostinho e Sousa			1,227.19	1,315.69	-88.50
221110012	Dias e Pereira dos Santos			93.14	93.14	
221110013	Shstmoreiras - Saude Higiene e Segurança No Trabalho Lda			30.00	30.00	
221110014	Nélia Fonseca			400.00	400.00	
221110015	Padaria Silvia Virgilio Mendes Silva & Filhos Lda			1,396.89	1,515.32	-118.43
221110016	Cidália Tavares			240.00	360.00	-120.00
221110018	Covihotel				22.79	-22.79
23	Pessoal				2,615.42	-2,615.42
231	Remunerações a pagar				2,615.42	-2,615.42
2312	Ao pessoal				2,615.42	-2,615.42
23121003	Maria Fatima Silva				676.40	-676.40
23121004	Cecilia Maria Carlos Antunes				676.40	-676.40
23121005	Marta Isabel MARTins				676.40	-676.40
23121006	Cristina Baptista				586.22	-586.22
24	Estado e outros entes públicos			16,181.95	19,232.43	-3,050.48



Demonstração de Resultados
AAPE - Associação de Apoio a População Eradense
31 Dezembro de 2023

Pág. 1

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e Prestação de serviço	9	33 184,19	30 763,50
Subsidio	9	53 041,26	22 985,06
Custo das mercadorias consumidas	12	-15 945,04	-12 000,04
Fornecimentos e serviços externos	10	-17 500,10	-8 065,80
Gastos com o pessoal	11	-59 243,01	-34 568,81
Outros rendimentos e ganhos	9	916,11	3 504,96
Outros Gastos e perdas		-84,16	
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos:		-5 630,75	2 618,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1 149,99	-550,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos):		-6 780,74	2 068,87
Juros e ganhos similares suportados		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de imposto:		-6 780,74	2 068,87
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período:		-6 780,74	2 068,87

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023123 Conta de: Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
63521	Segurança Social - Pessoal - Produção		10,602.61	10,602.61	10,602.61	
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças		1,506.77	1,506.77	1,506.77	
638	Outros gastos com o pessoal		50.00	50.00	50.00	
64	Gastos de depreciação e de amortização		1,149.99	1,149.99	1,149.99	
642	Ativos fixos tangíveis		1,149.99	1,149.99	1,149.99	
6423	Equipamento básico		599.99	599.99	599.99	
6424	Equipamento de transporte		550.00	550.00	550.00	
68	Outros gastos e perdas		84.16	84.16	84.16	
681	Impostos		34.16	34.16	34.16	
6812	Impostos indiretos		34.16	34.16	34.16	
68124	Impostos Indiretos - Imposto s/ Transporte Rodoviário (IUC)		34.16	34.16	34.16	
681242	Impostos Indiretos - IUC - Viaturas Lig. Mercadorias		34.16	34.16	34.16	
688	Outros		50.00	50.00	50.00	
6883	Quotizações		50.00	50.00	50.00	
7	RENDIMENTOS	87,141.56		91,010.81	91,010.81	
72	Prestações de serviços	33,184.19		35,004.19	35,004.19	
721	Mensalidade dos utilizadores	26,137.00		27,747.00	27,747.00	
722	Quotizações e Joias	1,515.50		1,515.50	1,515.50	
725	Serviços Secundários	5,531.69		5,741.69	5,741.69	
75	Subsidios à exploração	53,041.26		55,090.51	55,090.51	
751	Subsidios das entidades públicas	46,541.26		48,590.51	48,590.51	
752	Subsidios de outras entidades	6,000.00		6,000.00	6,000.00	
753	Doações e Heranças	500.00		500.00	500.00	
78	Outros rendimentos e ganhos	916.11		916.11	916.11	
781	Rendimentos suplementares	916.11		916.11	916.11	
7816	Outros rendimentos suplementares	916.11		916.11	916.11	
	RESULTADOS	102,069.04	95,288.30	104,137.91	97,357.17	6,780.74
81	Resultado líquido do período	102,069.04	95,288.30	104,137.91	97,357.17	6,780.74
811	Resultados antes impostos	95,288.30	95,288.30	95,288.30	95,288.30	
818	Resultado líquido	6,780.74		8,849.61	2,068.87	6,780.74
	Totais:	190,576.60	190,576.60	490,306.78	490,306.78	0.00

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023123

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
6231113	Ferramentas e Utensílios - MN - IVA Dedutível - Tx Normal		201.17	201.17	201.17	
6233	Material de escritório		161.44	161.44	161.44	
62331	Material de escritório - Mercado Nacional		161.44	161.44	161.44	
623311	Material de escritório - MN - Continente		161.44	161.44	161.44	
6233110	Material de escritório - MN - IVA Isento		10.50	10.50	10.50	
6233113	Material de escritório - MN - IVA Dedutível - Tx Normal		150.94	150.94	150.94	
624	Energia e fluidos		540.01	540.01	540.01	
6242	Combustíveis		540.01	540.01	540.01	
62421	Combustíveis - Mercado Nacional		540.01	540.01	540.01	
624211	Combustíveis - MN - Gasóleo		540.01	540.01	540.01	
6242112	Combustíveis - MN - Gasóleo - Viatura Mercadorias		540.01	540.01	540.01	
62121115	Gasóleo - MN - Viat.Lig Mercadorias - VT IVA Ded. (50%) - Tx Normal		540.01	540.01	540.01	
626	Serviços diversos		2,328.45	2,328.45	2,328.45	
6263	Seguros		251.69	251.69	251.69	
62634110	Seguros - Transporte de Mercadorias		251.69	251.69	251.69	
6265	Contencioso e notariado		40.00	40.00	40.00	
62651	Contencioso e notariado - Sem retenção		40.00	40.00	40.00	
62651110	Contencioso e Notariado - s/ Retenção - IVA Isento		40.00	40.00	40.00	
6267	Limpeza, higiene e conforto		382.55	382.55	382.55	
62671	Limpeza, higiene e conforto - Mercado Nacional		382.55	382.55	382.55	
6267113	Limpeza, higiene e conforto - MN - Tx Normal		212.55	212.55	212.55	
6267114	Limpeza, higiene e conforto - MN - c/ IVA Não Dedutível		170.00	170.00	170.00	
6268	Outros fornecimentos e serviços		1,654.21	1,654.21	1,654.21	
62681	Outros Fornecimentos e Serviços - Mercado Nacional		1,654.21	1,654.21	1,654.21	
6268110	Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Isento		575.76	575.76	575.76	
6268111	Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Dedutível - Tx Reduzida		20.00	20.00	20.00	
6268113	Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Dedutível - Tx Normal		1,058.45	1,058.45	1,058.45	
63	Gastos com o pessoal		59,243.01	59,243.01	59,243.01	
632	Remunerações do pessoal		47,083.63	47,083.63	47,083.63	
6321	Remunerações Pessoal Produção		43,803.63	43,803.63	43,803.63	
63211	Remun. Pessoal - Salários		34,547.07	34,547.07	34,547.07	
63212	Remun. Pessoal - Subsídio de Férias		6,320.00	6,320.00	6,320.00	
63213	Remun. Pessoal - Subsídio de Natal		2,936.56	2,936.56	2,936.56	
6322	Remunerações Pessoal Outros Setores		3,280.00	3,280.00	3,280.00	
63222	Remun. Pessoal Outros Setores- Subsídio de Férias		3,280.00	3,280.00	3,280.00	
635	Encargos sobre remunerações		10,602.61	10,602.61	10,602.61	
6352	Segurança Social - Pessoal		10,602.61	10,602.61	10,602.61	

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023123

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
43384	Deprec.acum.- Equipamento de transporte				1,100.00	-1,100.00
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS				28,124.47	-28,124.47
56	Resultados transitados				28,124.47	-28,124.47
561	Resultados transitados				28,124.47	-28,124.47
6	GASTOS	1,366.00	95,288.30	97,718.30	97,718.30	
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	1,366.00	17,311.04	19,741.04	19,741.04	
612	Matérias-primas, subsidiadas e de consumo	1,366.00	17,311.04	19,741.04	19,741.04	
6121	Consumo de matérias-primas	1,366.00	17,311.04	19,741.04	19,741.04	
62	Fornecimentos e serviços externos		17,500.10	17,500.10	17,500.10	
622	Serviços especializados		14,269.03	14,269.03	14,269.03	
6221	Trabalhos especializados		3,385.00	3,385.00	3,385.00	
62211	Trabalhos especializados - Mercado Nacional		3,385.00	3,385.00	3,385.00	
622111	Trabalhos especializados - MN - Continente		3,385.00	3,385.00	3,385.00	
6221113	Trabalhos especializados- MN- IVA dedutível- Tx Normal		3,075.00	3,075.00	3,075.00	
6221114	Trabalhos especializados- MN- IVA não dedutível		310.00	310.00	310.00	
6224	Honorários		10,750.00	10,750.00	10,750.00	
622411	Honorários - MN - Sem retenção		6,445.00	6,445.00	6,445.00	
6224111	Honorários - MN - Sem Retenção - Continente		6,445.00	6,445.00	6,445.00	
62241110	Honorários - MN - s/ Retenção - Continente - Isento IVA		2,140.00	2,140.00	2,140.00	
62241113	Honorários - MN - s/ Retenção - Continente - IVA Dedutível - Tx Normal		4,305.00	4,305.00	4,305.00	
622412	Honorários - MN - Com retenção		4,305.00	4,305.00	4,305.00	
6224121	Honorários - MN - Com Retenção - Continente		4,305.00	4,305.00	4,305.00	
62241213	Honorários - MN - c/ Retenção - Continente - IVA Dedutível - Tx Normal		4,305.00	4,305.00	4,305.00	
6226	Conservação e reparação		34.19	34.19	34.19	
62261	Conservação e Reparação - Mercado Nacional		34.19	34.19	34.19	
622611	Conservação e Reparação - MN - Continente		34.19	34.19	34.19	
6226113	Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Dedutível - Tx Normal		34.19	34.19	34.19	
6228	Serviços bancários		99.84	99.84	99.84	
62281	Serviços Bancários - Mercado Nacional		99.84	99.84	99.84	
6228110	Serviços Bancários - MN - IVA Isento		99.84	99.84	99.84	
623	Materiais		362.61	362.61	362.61	
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido		201.17	201.17	201.17	
62311	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido - Mercado Nacional		201.17	201.17	201.17	
623111	Ferramentas e Utensílios - Mercado Nacional - Continente		201.17	201.17	201.17	

Balancete de Contabilidade de 2023 Dezembro - 1.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período de: 2023010 Até: 2023122

Conta de:

Até: 899999

Conta	Designação	Mês Débito	Mês Crédito	Acum Débito	Acum Crédito	Saldo
63521	Segurança Social - Pessoal - Produção			10,602.61		10,602.61
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças			1,506.77		1,506.77
638	Outros gastos com o pessoal			50.00		50.00
64	Gastos de depreciação e de amortização			1,149.99		1,149.99
642	Ativos fixos tangíveis			1,149.99		1,149.99
6423	Equipamento básico			599.99		599.99
6424	Equipamento de transporte			550.00		550.00
68	Outros gastos e perdas			84.16		84.16
681	Impostos			34.16		34.16
6812	Impostos indiretos			34.16		34.16
68124	Impostos Indiretos - Imposto s/ Transporte Rodoviário (IUC)			34.16		34.16
681242	Impostos Indiretos - IUC - Viaturas Lig. Mercadorias			34.16		34.16
688	Outros			50.00		50.00
6883	Quotizações			50.00		50.00
7	RENDIMENTOS			3,869.25	91,010.81	-87,141.56
72	Prestações de serviços			1,820.00	35,004.19	-33,184.19
721	Mensalidade dos utilizadores			1,610.00	27,747.00	-26,137.00
722	Quotizações e Joias				1,515.50	-1,515.50
725	Serviços Secundários			210.00	5,741.69	-5,531.69
75	Subsídios à exploração			2,049.25	55,090.51	-53,041.26
751	Subsídios das entidades públicas			2,049.25	48,590.51	-46,541.26
752	Subsídios de outras entidades				6,000.00	-6,000.00
753	Doações e Heranças				500.00	-500.00
78	Outros rendimentos e ganhos				916.11	-916.11
781	Rendimentos suplementares				916.11	-916.11
7816	Outros rendimentos suplementares				916.11	-916.11
	RESULTADOS			2,068.87	2,068.87	
81	Resultado líquido do período			2,068.87	2,068.87	
818	Resultado líquido			2,068.87	2,068.87	
	Totais:	20,805.04	20,805.04	299,730.18	299,730.18	0.00



AAPE - Associação de Apoio a População Eradense
Balanco em Dezembro de 2023

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		31/12//2023	31/12//2022
<u>Activo</u>			
<u>Activo Não Corrente:</u>			
Activos Fixos Tangíveis	6	1 100,00	1 650,00
Investimentos Financeiros		218,15	218,15
<u>Total Activo Não Corrente:</u>		1 318,15	1 868,15
<u>Activo Corrente:</u>			
Utentes/ Clientes	7	1 291,09	525,00
Mercadorias	13	2 430,00	1 064,00
Estado e Outros Entes Públicos	8	105,84	
Caixa e Depósitos Bancários	4	29 659,91	27 193,87
<u>Total Activo Corrente:</u>		33 486,84	28 782,87
<u>Total do Activo:</u>		34 804,99	30 651,02
<u>Capital Próprio e Passivo</u>			
<u>Capital Próprio:</u>			
Fundos			
Outras Reservas		26 055,60	26 055,60
Resultados Transitados		2 068,87	
Sub-Total:		28 124,47	26 055,60
Resultado Liquido do Período		-6 780,74	2 068,87
<u>Total do Capital Próprio:</u>		21 343,73	28 124,47
<u>Passivo:</u>			
<u>Passivo Não Corrente:</u>			
<u>Total Passivo Não Corrente:</u>		0,00	0,00
<u>Passivo Corrente:</u>			
Fornecedores	7	1 851,12	522,69
Estado e Outros Entes Públicos	8	3 156,32	2 003,86
Outras Contas a pagar	7	8 453,82	
<u>Total Passivo Corrente:</u>		13 461,26	2 526,55
<u>Total do Passivo</u>		13 461,26	2 526,55
<u>Total do Capital Próprio e do Passivo</u>		34 804,99	30 651,02

Handwritten notes and signatures in blue ink, including the word "auditor" and various initials and signatures.